1

公益信託  山内健二記念奨学育英基金
                           奨 学 金 申 請 書
受託者  三井住友信託銀行  御中
掲題公益信託による奨学金の給付を受けたく、下記のとおり申請します。
なお、この書類記載の氏名・住所等の個人情報について、運営委員会等への提供に加えて信託管理人や主務官庁等に開示される
ことに同意します。
私（法人の場合は、当該法人の役員等を含みます。）は、後段に記載の「反社会的勢力ではないことの表明・確約に関する同意」
に記載の内容を了承します。
                                                                                  年     月     日
申  請  者
氏    名

（フリガナ）
性
別 男 ・ 女

生年月日
（ 本 人 ）

 年    月    日
（満     才）

住    所
〒

 TEL       （      ）

世帯人数 合計     人(本人込)

住居区分 持家・賃貸・その他（  ）

親
権
者
又
は
後
見
人

氏 名
（フリガナ）

印
続
柄

生年月日
（親権者等）

 年    月    日
（満     才）

勤 務

先 名

（給与所得・事業所得・年金・その他     ）

勤

務

先

の

業

種

世帯所得合計
（裏面の数値と

同額であること）
         万円

在籍学校
学 年

                     高等学校
卒 業 予 定    年   月

            年生 （     年４月現在）

奨学金を必要とする事情（特別な事情等もあれば記載のこと・親権者又は後見人が記入のこと）

得意分野や将来についての考え（必ず生徒本人が記入のこと）

受付
日

 受付
番号

精
査
印

登
録
印

 《銀行使用欄》
注）この申請でご提供いただく氏名・住所等の個人情報については、
当基金の助成事業のためのみに使用します。 神08号

2

申請書付表・推薦書

家

族

構

成

・

収

入

続 柄 氏      名 年 令 勤務先・在籍学校学年等
事業・給与・年金収入

総収入 所得金額

父  才  万円 万円

母  才  万円 万円

本人  才  万円 万円

  才  万円 万円

  才  万円 万円

  才  万円 万円

  才  万円 万円

世帯合計 万円 万円

参そ

 の

 他

 収

考入

仕送り        有・無 （    万円／月額） 万円／年額

養育費        有・無 （    万円／月額） 万円／年額

臨時収入       有・無 （    万円／月額）
／

万円／年額

 生活保護手当     有・無 （    万円／月額）＊要写し 万円／年額

 児童扶養手当    有・無 （    万円／月額）＊要写し 万円／年額

 その他（借入れ・預貯金取崩・その他（      ）） 万円／年額

推 薦 者

学校名
校長名

                                 印

窓 口
担当者

所在地 〒
                                     TEL         (       )

≪推薦者欄≫
推薦理由

特筆すべき卓越した才能（ｽﾎﾟｰﾂ・芸術分野以外）

学業成績（5段階評価換算）＊2・3年生の方も必ず中学 3年次の成績を記すこと。小数点第二位を四捨五入のこと

  ① 中学 3年 ： 〔    〕／ ５

 ② 前年度  ： 〔    〕／ ５

3

奨学金が支給されることとなった場合の奨学金振込口座

≪注意①≫口座情報に間違いがあると、奨学金の初回振込が大幅に遅れることがあります。

≪注意②≫ゆうちょ銀行をご指定の場合、支店名欄には振込用の店名（3桁の漢数字）、口座番号欄には 7桁の振込口座番号をご記入ください。

お
振
込
先

       （○をおつけください）

預
金
種
別

（○をおつけください）

普通  その他（  ）

口
座
番
号

お
受
取
人

フ
リ
ガ
ナ

●フリガナは、1つのマスに一文字ずつご記入してください。●カタカナ左づめでご記入ください。

●姓と名の間は 1マスあけてください。

口
座
名
義
（
※
）

反社会的勢力ではないことの表明・確約に関する同意
私（法人の場合は、当該法人の役員等を含みます。）は、次の①の各号に掲げる者もしくは②の各号のいずれかに該当し、も

しくは③の各号のいずれかに該当する行為をし、または①もしくは②にもとづく表明・確約に関して虚偽の申告をしたこと

が判明した場合には、通知により貴公益信託からの助成金・奨学金等の交付が廃止されても異議を申し立てず、既に貴公益

信託から受給した助成金・奨学金等の全額を直ちに貴公益信託に返還いたします。また、これにより手数料、費用、損害が

生じた場合でも、いっさい私の責任といたします。
①現在、次の各号に掲げる者（以下これらを「暴力団員等」という。）のいずれにも該当しないことを表明し、かつ将来にわ

たっても該当しないことを確約いたします。
Ａ.暴力団
Ｂ.暴力団員
Ｃ.暴力団員でなくなった時から５年を経過しない者
Ｄ.暴力団準構成員
Ｅ.暴力団関係企業
Ｆ.総会屋等、社会運動等標ぼうゴロまたは特殊知能暴力集団等
Ｇ.その他前各号に準ずる者

②現在、次の各号のいずれにも該当しないことを表明し、かつ将来にわたっても該当しないことを確約いたします。
Ａ.暴力団員等が経営を支配していると認められる関係を有すること
Ｂ.暴力団員等が経営に実質的に関与していると認められる関係を有すること
Ｃ.自己、自社もしくは第三者の不正の利益を図る目的または第三者に損害を加える目的をもってするなど、不当に暴力団

員等を利用していると認められる関係を有すること
Ｄ.暴力団員等に対して資金等を提供し、または便宜を供与するなどの関与をしていると認められる関係を有すること
Ｅ.役員または経営に実質的に関与している者が暴力団員等と社会的に非難されるべき関係を有すること

③自らまたは第三者を利用して次の各号に該当する行為を行わないことを確約いたします。
Ａ.暴力的な要求行為
Ｂ.法的な責任を超えた不当な要求行為
Ｃ.取引に関して、脅迫的な行為をし、または暴力を用いる行為
Ｄ.風説を流布し、偽計を用いまたは威力を用いて貴公益信託の信用を毀損し、または貴公益信託の業務を妨害する行為
Ｅ.その他前各号に準ずる行為

農
協

信
組

信
金

銀
行

支店
出張所

営業部

（※）口座名義は、
奨学生ご本人様の名義を
ご記入ください。

4

「奨学金申請書」作成にあたっての注意点

■ 家族構成は生計を一にする者全員をご記入ください。（生計を別にする家族は記入不要）

■  奨学金申請書 1頁目の奨学金を必要とする事情欄の中には、次の事項を具体的かつ簡潔に記載してください。

（１）申請理由の妥当性および緊急度がわかるようご記入ください。

（２）家族の状況、両親の状況ならびに兄弟姉妹の状況など

（３）本人の学業等に対する努力の程度

（４）他の奨学金の申請、あるいは給付の有無など

（他の公的奨学金との併給は可能ですが、この場合受給状況もあわせてお知らせください。）

■  奨学金申請書２頁目（申請書付表･推薦書、以下同 2 頁目と略す）の推薦欄の「特筆すべき卓越した才能」とは、例えば日本科

学・数学オリンピック等や全国中学校英語弁論大会兵庫県代表等の実績をご記入ください。該当がなければブランクでも結構

です。

■ 同 2頁目の学業成績(体育･芸術も含む)は、以下の要領で記載してください。（5段階評価による点数を使用してください）

＊成績評価が 10段階評価等 5段階評価以外の場合は、5段階評価に換算して記してください。

（１）1年生：中学３年次（3学期）の成績の平均点（小数点第２位を四捨五入して小数点第１位まで記載してください）

（２）２年生・3年生：中学 3年次と前年度の成績の平均点双方（同上）

■ 同 2頁目の総収入・所得金額は、以下の要領でご記入ください。（＊万円未満は切り捨てとしてください）
   なお、確定申告書・課税（所得）証明書・源泉徴収票は、前年度の総収入・所得が分かるものであれば可とします。

（但し、当年度又は前年度中に転職された方は、勤務先発行の｢収入見込み証明書（様式任意）｣を提出ください。）

   ○自営業の方  「確定申告書」の収入金額等の欄（給与～一時）に記載されている金額の合計金額
   ○給与収入の方 「課税（所得）証明書の「給与支払金額（給与収入）」欄に記載されている金額

又は「源泉徴収票」の｢支払金額｣の欄に記載されている金額
   ○年金収入の方 「課税（所得）証明書の「公的年金等収入金額」欄に記載されている金額

 ○自営業の方  「確定申告書」の「所得金額の合計」欄に記載されている金額
     ○給与収入の方 「課税（所得）証明書の「合計所得金額（総所得金額）」欄に記載されている金額

又は「源泉徴収票」の「給与所得控除後の金額」欄に記載されている金額
     ○年金収入の方 「課税（所得）証明書の ｢合計所得金額（総所得金額）｣欄に記載されている金額

■ 添付書類に関する留意事項

(1）2,3年生の方は中学 3年次及び前年度の成績証明書双方必要です。（通知表の写しは認めませんのでご注意ください。）

なお、中学校の成績証明書が封緘されている場合、高校の先生が開封されても差し支えありません。

（2） 世帯の収入・所得を証明する公的書類とは以下の書類とします。（＊収入のある方は全てご提出ください。）

    ○自営業の方：前年度分確定申告書第一表及び第二表の写し（＊税務署の受付印のあるものに限る）
  ○給与収入の方：前年度「課税（所得）証明書(市区町村の窓口でまだ発行できない場合は前々年度でも可)
           または、前年度分源泉徴収票

○年金収入の方（障害・遺族･老齢・厚生年金等）:
前年度「課税（所得）証明書(市区町村の窓口でまだ発行できない場合は前々年度でも可)

◎ 当年度又は前年度中に転職された方は、勤務先発行の当年度収入見込み証明書（様式任意）

   ◎ 世帯合計の総収入・所得金額が零の場合にも、収入零の証明書として「課税（所得）証明書」を提出してください。

＊ 上記総収入・所得以外に仕送り、養育費、臨時収入、生活保護受給額（要提出：最新の生活保護決定通知書の写し）、

児童扶養手当額（要提出：児童扶養手当証書の写し）など、日常の生活を賄っている資金の状況が分かるように
同2 頁目の該当欄にご記入ください。

総収入

所 得